BANDO PER IL CONFERIMENTO INCARICHI DI DOCENZA AL
MASTER IN MANAGEMENT DELLE RETI PER LO SVILUPPO SOCIALE

Bando prot. n. 1095/2017 del 20 luglio 2017

STRUTTURA: DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE
Direttore Responsabile: PROF. SANDRO BERNARDINI

VERBALE N. 1 - PARTE PRIMA

La Commissione giudicatrice & composta dai Proff. Sandro Bernardini, Tatiana Pipan, Marina Ciampi; la
Commissione si & riunita il giorno 12 settembre 2017, alle ore 9.30, nella stanza 272 del Dipartimento di Scienze
Sociali ed Economiche per prendere visione delle domande pervenute.

PARTE SECONDA

La Commissione prima di prendere visione dei curricula dei candidati stabilisce i criteri per I'affidamento delle
docenze, ritenendo comunque prioritaria I'accertata esperienza di docenza nel settore delle materie oggetto del
Master in Management delle Reti per lo Sviluppo Sociale (art. 4 del bando).

| requisiti che la Commissione valutera nelle domande presentate sono i seguenti:

Voto di laurea fino a 5 punti cosi ripartiti:

Da 90-98 punti 3
Da 99-104 punti 4
Da 105-110 punti 5

Esperienza maturata nel settore(sia di carattere professionale che di docenza nelle materie oggetto del corso)
fino a 10 punti.

La Commissione prende in esame i curricula dei candidati.

1) Per lincarico delle docenze su “Welfare e salute nelle policy” con un impegno didattico di 3,5 ore e “Le
strutture di prossimita sanitarie e sociali” con un impegno didattico di 3,5 ore & pervenuta la sola domanda del
dott. Giorgio Banchieri.

La Commissione prende visione della domanda di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e il candidato non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

Il Dott. Giorgio Banchieri ha una Laurea in Sociologia conseguita presso I'Universita degli Studi di Roma “La
Sapienza” con votazione 110/110 e lode (5 punti), una Laurea in Scienze Statistiche e Demografiche con indirizzo
economico conseguita presso I"Universita degli Studi di Roma. Ha ricoperto il ruolo di Direttore Generale delle
Federazione ltaliana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere (FIASO); & stato Direttore di numerosissimi Progetti su
tematiche della Sanitd. Ha esperienza di gestione e sistemi di impresa in sanita. Ha avuto esperienza di
progettazione, gestione, coordinamento didattico dei seguenti master: Management ed Innovazione nelle Aziende
Sanitarie, Management dei Servizi di Emergenza e Urgenza, Management delle Reti per lo Sviluppo Sociale,
Management delle Aziende Sanitarie. Ha al suo attivo numerose esperienze di didattica sui temi dei master in
sanita. (10 punti)

La Commissione presa visione del curriculum vitae della candidata e la comprovata esperienza delibera I'idoneita
del dott. Banchieri e I'affidamento dell’incarico di docenze su “Welfare e salute nelle policy” e “Le strutture di
prossimita sanitarie e sociali” per un totale di 7 ore. Punteggio 15




2) Per gli incarichi di docenza su “La comunicazione organizzativa in sanita: casi concreti e criticita” con un
impegno didattico di 7 ore sono pervenute le domande della Dott.ssa Roberta Caldesi e del Dott. Vincenzo Mini.
La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

Il Dott. Mini ha una laurea magistrale in Progettazione e gestione servizi interventi sociali educativi con votazione
110/110 e lode (5 punti); ha un diploma di Master di Il livello presso LUISS School of Government su Open
Government Comunicazione Istituzionale e un diploma di Master di Il livello su Comunicazione istituzionale presso
I'Universita di Tor Vergata — Roma ha avuto dall’a.a. 2006/2007 incarichi di docenza presso diverse universita
italiane sulla comunicazione e tecniche della comunicazione (8 punti). Punteggio 13

La Dott.ssa Caldesi ha una laurea magistrale in Scienze della Comunicazione conseguita presso I'Universita di Siena
con votazione 110/110 (5 punti), un Master di Il livello in Management delle Aziende Sanitarie conseguito
all’Universita di Pisa; dal 2004 ha svolto attivita di docenza sulla Comunicazione organizzativa in sanita presso
diversi corsi di Alta Specializzazione e nei Master di Il livello in sanitd. A tutt’oggi & Direttore di Unita Operativa
Complessa Sviluppo Risorse Umane e Comunicazione presso I’Azienda USL Toscana Sud-est; ha una esperienza
ventennale in docenze nell’Area della comunicazione pubblica e istituzionale (10 punti). Punteggio 15

La Commissione presa visione del curriculum vitae della candidata e la comprovata esperienza delibera I'idoneita
della dott.ssa Caldesi e I'affidamento dell'incarico di docenza su “La comunicazione organizzativa in sanita: casi
concreti e criticita” con un impegno didattico di 7 ore.

3) Per Iincarico delle docenze su “Enti locali, loro consorzi e loro servizi sociali” (3,5 ore) e “Gestire interventi nel
terzo settore” (3,5 ore) con un impegno didattico complessivo di 7 ore sono pervenute le domande del Dott. Ugo
Ferraro e del Dott. Emilio Corteselli.

La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

Il Dott. Ferraro ha una laurea magistrale in Sociologia con votazione 103/110 (4 punti). Ha una pluriennale
esperienza professionale e una formazione nel tema oggetto della docenza. A tutt’'oggi ricopre il ruolo di
Responsabile dei servizi sociali nell’organico del Comune di Castrovillari; in passato & stato Direttore Generale del
Consorzio dei Servizi Sociali della provincia di Cosenza (6 punti). Punteggio 10

Il Dott. Emilio Corteselli ha una laurea magistrale in Economia e Commercio conseguita presso I'Universita
Sapienza di Roma con votazione 92/110 (3 punti). E iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti, ha svolto attivita
di curatore fallimentare presso il Tribunale di Viterbo e di Auditor presso numerose P.A. E’ cultore di Economia
delle Aziende Pubbliche; svolge attivita di docenza presso I'Universita di Viterbo. (5 punti) — Punteggio 8

La Commissione presa visione del curriculum vitae del candidato e la comprovata esperienza delibera I'idoneita
del dott. Ferraro e I'affidamento dellincarico di docenza su “Enti locali, loro consorzi e loro servizi sociali” e
“Gestire interventi nel terzo settore” con un impegno didattico complessivo di 7 ore.

4) Per l'incarico di docenza su “Negoziazione e ricerca del consenso” con un impegno didattico di 3,5 ore &
pervenuta solo la domanda della Dott.ssa Barbara Pentimalli.

La Commissione prende visione della domanda di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e la candidata non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

La dott.ssa Pentimalli ha una laurea magistrale in Sociologia della cultura e della comunicazione conseguita a
Parigi con votazione 110/110 e lode (5 punti); ha una laurea in Sociologia del lavoro conseguita a Parigi; ha un
Dottorato di ricerca in Scienze Politiche e Sociali e il diploma di Master in Sociologia e demografia sociale
conseguita a Parigi; & stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche; &
coordinatrice del gruppo di ricerca “RiSORSa”; ha numerose esperienze nel campo della formazione e dell’attivita
scientifica (progetti e borse di ricerca nazionali e internazionali); ha numerose pubblicazioni come autore e
coautore anche in tema di managerialitd e genere; ha una pluriennale esperienza di didattica universitaria e post
universitaria; inoltre ha un’esperienza pluriennale come docente e tutor di project work al master in Management
ed Innovazione nelle Aziende Sanitarie. (10 punti)




La Commissione delibera Iidoneitad della dott.ssa Pentimalli e I'affidamento dell'incarico di docenza su
“Negoziazione e ricerca del consenso” con un impegno didattico di 3,5 ore. Punteggio 15

5) Per I'incarico di docenza su “Il modello organizzativo a rete: nodi e connessione”, con un impegno didattico di
3,5 ore, sono pervenute le domande della Dott.ssa Barbara Pentimalli, del Dott. Emilio Corteselli e della Dott.ssa
Annunziata Mazzitelli.

La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

La dott.ssa Pentimalli ha una laurea magistrale in Sociologia della cultura e della comunicazione conseguita a
Parigi con votazione 110/110 e lode (5 punti); ha una laurea in Sociologia del lavoro conseguita a Parigi; ha un
Dottorato di ricerca in Scienze Politiche e Sociali e il diploma di Master in Sociologia e demografia sociale
conseguita a Parigi; & stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche; &
coordinatrice del gruppo di ricerca “RiSORSa”; ha numerose esperienze nel campo della formazione e dell’attivita
scientifica (progetti e borse di ricerca nazionali e internazionali); ha numerose pubblicazioni come autore e
coautore anche in tema di managerialita e genere; ha una pluriennale esperienza di didattica universitaria e post
universitaria; inoltre ha un’esperienza pluriennale come docente e tutor di project work al master in Management
ed Innovazione nelle Aziende Sanitarie. (10 punti). - Punteggio 15

Il Dott. Emilio Corteselli ha una laurea magistrale in Economia e Commercio conseguita presso I'Universita
Sapienza di Roma con votazione 92/110 (3 punti). E” iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti, ha svolto attivita
di curatore fallimentare presso il Tribunale di Viterbo e di Auditor presso numerose P.A. E’ cultore di Economia
delle Aziende Pubbliche; svolge attivita di docenza presso I'Universita di Viterbo. (5 punti) — Punteggio 8

La dott.ssa Mazzitelli ha una laurea specialistica in Scienze infermieristiche ed ostetriche presso I'Universita di
Roma Tor Vergata conseguita con votazione 110/110 (5 punti). Ha un diploma di Master di Il livello in
Programmazione, organizzazione, gestione in sanita conseguito alla Il Universita di Napoli. Ha il titolo di dottore di
ricerca in Economia e management delle Aziende ed Organizzazioni sanitarie rilasciato dall’Universita Federico Il di
Napoli. Attualmente ha l'incarico di coordinamento del blocco operatorio dell’Ospedale accreditato “Villa dei
Fiori” di Acerra (NA). (7 punti) Punteggio 12

La Commissione delibera I'idoneita della dott.ssa Pentimalli e 'affidamento dell'incarico di docenza su “Il modello
organizzativo a rete: nodi e connessione” con un impegno didattico di 3,5 ore.

6) Per I'incarico di docenza su “I PDTA socio sanitari e sociali” con un impegno didattico di 7 ore, sono pervenute
le domande della Dott. Annunziata Mazzitelli e del Dott. Stefano Ricci.

La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione ed i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

La dott.ssa Mazzitelli ha una laurea specialistica in Scienze infermieristiche ed ostetriche presso I'Universita di
Roma Tor Vergata conseguita con votazione 110/110 (5 punti). Ha un diploma di Master di 1l livello in
Programmazione, organizzazione, gestione in sanita conseguito alla Il Universita di Napoli. Ha il titolo di dottore di
ricerca in Economia e management delle Aziende ed Organizzazioni sanitarie rilasciato dall’Universita Federico Il di
Napoli. Attualmente ha l'incarico di coordinamento del blocco operatorio dell’Ospedale accreditato “Villa dei
Fiori” di Acerra (NA). (7 punti) Punteggio 12

Il Dott. Ricci ha una laurea magistrale in Sociologia conseguita presso I'Universita di Urbino con votazione 110/110
e lode (5 punti). Attualmente & dirigente pubblico nel settore sociosanitario con una posizione di funzione
“Osservatorio Sociosanitario Servizio Civile Volontario” presso I'’Agenzia Regionale Sanitaria delle Marche. Ha una
pluriennale esperienza professionale e di docenza nella materia oggetto del bando. (9 punti) Punteggio 14

La Commissione delibera I'idoneita del dott. Ricci e I'affidamento dell’incarico di docenza su “I PDTA socio sanitari
e sociali” con un impegno didattico di 7 ore.

7) Per l'incarico di docenza su “PUA, un modello di presa in carico dei soggetti fragili” con un impegno didattico di
3,5 ore, sono pervenute le domande della Dott. Annunziata Mazzitelli e del Dott. Mario Ronchetti.




La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione ed i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

La dott.ssa Mazzitelli ha una laurea specialistica in Scienze infermieristiche ed ostetriche presso I'Universita di
Roma Tor Vergata conseguita con votazione 110/110 (5 punti). Ha un diploma di Master di Il livello in
Programmazione, organizzazione, gestione in sanita conseguito alla Il Universita di Napoli. Ha il titolo di dottore di
ricerca in Economia e management delle Aziende ed Organizzazioni sanitarie rilasciato dall’'Universita Federico Il
di Napoli. Attualmente ha I'incarico di coordinamento del blocco operatorio dell’Ospedale accreditato “Villa dei
Fiori” di Acerra (NA). (7 punti) Punteggio 12

Il Dott. Ronchetti ha una laurea in Medicina e Chirurgia. Non dichiara la votazione pertanto ottiene il punteggio
minimo (3 punti); ha un diploma di Master in Metodologia dell’Educazione Sanitaria conseguito all’Universita di
Perugia; ha un diploma di Master in Epidemiologia dei Servizi Sanitari e un diploma di Master in Economia e
Management sanitario conseguiti all’Universita di Tor Vergata; ha ricoperto numerosi incarichi come Direttore di
UOC ed ha ricoperto il ruolo di Project Manager nei Progetti strategici aziendali; ha ricoperto il ruolo di Direttore
UOC Innovazione, Sviluppo, Organizzazione; attualmente & Direttore Sanitario della ASL Romab. Ha una
pluriennale esperienza di docenza sulla materia in oggetto del master. (10 punti) Punteggio 13

La Commissione delibera I'idoneitd del Dott. Ronchetti e I'affidamento dell’incarico di docenza su “PUA, un
modello di presa in carico dei soggetti fragili” con un impegno didattico di 3,5 ore.

8) Per I'incarico di docenza su “Lean management in sanita e nel sociale” con un impegno didattico di 7 ore, sono
pervenute le domande della Dott.ssa Annunziata Mazzitelli e del Dott. Gennaro Sosto.

La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione ed i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

La dott.ssa Mazzitelli ha una laurea specialistica in Scienze infermieristiche ed ostetriche presso I'Universita di
Roma Tor Vergata conseguita con votazione 110/110 (5 punti). Ha un diploma di Master di Il livello in
Programmazione, organizzazione, gestione in sanita conseguito alla Il Universita di Napoli. Ha il titolo di dottore di
ricerca in Economia e management delle Aziende ed Organizzazioni sanitarie rilasciato dall’'Universita Federico Il di
Napoli. Attualmente ha Iincarico di coordinamento del blocco operatorio dell’Ospedale accreditato “Villa dei
Fiori” di Acerra (NA). (7 punti) Punteggio 12

Il Dott. Sosto ha una laurea magistrale in Ingegneria elettronica presso I'Universita Sapienza di Roma conseguita
con votazione 103/110 (4 punti). Ha due diplomi di Master di Il livello in Gestione di acquisti, stazioni pubbliche e
Management delle Aziende Sanitarie conseguiti entrambi alla LUISS; ha un diploma di Master in appalti pubblici e
un altro in Sicurezza ed igiene del lavoro. Ha conseguito formazione manageriale in sanita per Direttori generali
delle aziende sanitarie e ospedaliere; ha conseguito altri corsi di perfezionamento nell’ambito sanitario.
Attualmente & Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regione Molise (10 punti) — Punteggio 14

La Commissione delibera I'idoneita del dott. Sosto e I'affidamento dell’'incarico di docenza su “Lean management
in sanita e nel sociale” con un impegno didattico di 7 ore.

9) Per l'incarico delle docenze su “Marketing e comunicazione - la retorica in sanita e nel sociale” (3,5 ore) e
“Internet e web2. Social network in sanita e nel sociale” (3,5 ore) con un impegno didattico complessivo di 7 ore,
sono pervenute le domande della Dott.ssa Flavia Trupia e del Dott. Vincenzo Mini.

La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione ed i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

Il Dott. Mini ha una laurea magistrale in Progettazione e gestione servizi interventi sociali educativi con votazione
110/110 e lode (5 punti); ha un diploma di Master di Il livello presso LUISS School of Governament su Open
Government Comunicazione Istituzionale e un diploma di Master di Il livello su Comunicazione istituzionale presso
I'Universita di Tor Vergata — Roma ha avuto dall’a.a. 2006/2007 incarichi di docenza presso diverse universita
italiane sulla comunicazione e tecniche della comunicazione.(8 punti) — Punteggio 13

La dott.ssa Trupia ha una laurea in Lettere e Filosofia con votazione 110/110 e lode (5 punti); ha frequentato un
corso in Comunicazione di impresa presso ICEl di Roma e vanta un’esperienza pluriennale come libero



professionista e consulente presso diversi enti pubblici e privati sulle tematiche oggetto delle materie di docenza.
Ha una pluriennale esperienza di docenza presso master di It livello. Attualmente lavora presso ISMEA Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali occupandosi di comunicazione per il progetto Rural4learning (10
punti). Punteggio 15

La Commissione delibera I'idoneita della dott.ssa Trupia e I'affidamento dell’incarico di docenza su “Internet e
Web2 — Social network in sanita e nel sociale” e “Marketing e comunicazione — La retorica in sanita e nel sociale”
con un impegno didattico complessivo di 7 ore.

10) Per l'incarico delle docenze su “Progettazione su fondi UE nazionali e regionali” con un impegno didattico
complessivo di3,5 ore, & pervenuta la sola domanda del Dott. Marco Manariti.

La Commissione prende visione della domanda di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e il candidato non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

Il Dott. Manariti ha una laurea in Sociologia conseguita presso I’Universita Sapienza di Roma con votazione
110/110 e lode (5 punti); & dottore di ricerca in Sistemi Sociali, Organizzazione e Analisi delle Politiche Pubbliche;
ha un diploma di master di Il livello in Business Coaching “Professional Competence” riconosciuto dalla ICF
International Coaching Federation. E’ socio fondatore e amministratore unico di Formamentis Innovazione e
Sviluppo srl. E’ Direttore di: Associazione “Per Scuola Democratica”, Consorzio Formazione Innovazione Ricerca e
Sviluppo e Associazione “Porta di Giove”. Ha una pluriennale esperienza nelle materie oggetto del master. (8
punti). Punteggio 13

La Commissione delibera I'idoneita del dott. Manariti e I'affidamento dell’incarico di docenza su “Progettazione
su fondi UE nazionali e regionali”, con un impegno didattico di 3,5 ore.

11) Per l'incarico di docenza su “Monitoraggio e controllo dei progetti”, con un impegno didattico di 3,5 ore, sono
pervenute le domande del Dott. Emilio Corteselli e del Dott. Marco Manariti.

La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

Il Dott. Emilio Corteselli ha una laurea magistrale in Economia e Commercio conseguita presso I'Universita
Sapienza di Roma con votazione 92/110 (3 punti). E’ iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti, ha svolto attivita
di curatore fallimentare presso il Tribunale di Viterbo e di Auditor presso numerose P.A. E’ cultore di Economia
delle Aziende Pubbliche; svolge attivita di docenza presso I’Universita di Viterbo. (5 punti) — Punteggio 8

Il Dott. Manariti ha una laurea in Sociologia conseguita presso I’Universitd Sapienza di Roma con votazione
110/110 e lode (5 punti); & dottore di ricerca in Sistemi Sociali, Organizzazione e Analisi delle Politiche Pubbliche;
ha un diploma di master di Il livello in Business Coaching “Professional Competence” riconosciuto dalla ICF
International CoachingFederation. E’ socio fondatore e amministratore unico di Formamentis Innovazione e
Sviluppo s.r.l. E’ Direttore di Associazione “per Scuola Democratica”, Consorzio Formazione Innovazione Ricerca e
Sviluppo e Associazione “Porta di Giove”. Ha una pluriennale esperienza nelle materie oggetto del master. (8
punti). Punteggio 13

La Commissione delibera I'idoneita del dott. Manariti e I'affidamento dell’incarico di docenza su “Monitoraggio e
controllo dei progetti” con un impegno didattico di 3,5 ore.

12) Per l'incarico di docenza su “Assistenza domiciliare integrata: evidenze”, con un impegno didattico di 7 ore,
sono pervenute le domande del Dott. Antonio Lucchetti e della Dott.ssa Annunziata Mazzitelli.

La Commissione prende visione delle domande di partecipazione al concorso e dei titoli e dichiara che tra i
Componenti la Commissione e i candidati non esistono vincoli conosciuti di parentela o affinita entro il IV grado
incluso.

La dott.ssa Mazzitelli ha una laurea specialistica in Scienze infermieristiche ed ostetriche presso I'Universita di
Roma Tor Vergata conseguita con votazione 110/110 (5 punti). Ha un diploma di Master di Ul livello in
Programmazione, organizzazione, gestione in sanitd conseguito alla Il Universita di Napoli. Ha il titolo di dottore di
ricerca in Economia e management delle Aziende ed Organizzazioni sanitarie rilasciato dall’Universita Federico Il di




Napoli. Attualmente ha lincarico di coordinamento del blocco operatorio dell’Ospedale accreditato “Villa dei
Fiori” di Acerra (NA) (7 punti) Punteggio 12

Il Dott. Lucchetti ha una laurea in Medicina e Chirurgia presso I’Universita degli Studi di Napoli conseguita con
votazione 110/110 e lode (5 punti). Ha ricoperto numerosi incarichi di Direzione e coordinamento di strutture
sanitarie. Attualmente & Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise e ha una pluriennale
esperienza nella materia oggetto del master (8 punti) Punteggio 13

La Commissione delibera I'idoneita del dott. Lucchetti e I'affidamento dell’incarico di docenza su “Assistenza
domiciliare integrata: evidenze” con un impegno didattico di 7 ore.

Il giudizio della Commissione & insindacabile. La seduta @ tolta alle ore 13.30

Il presente verbale, costituito da 6 pagine, & letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

la Commissione dispone che il presente verbale sia pubblicato sul sito web dell’Universita
https://web.uniromal.it/trasparenza/user

Roma, 12 settembre 2017

Presidente (Prof. Sandro Bernardini)
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